

UBND TỈNH LÀO CAI
SỞ Y TẾ
Số: 02 /BC - SYT

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
Lào Cai, ngày 02 tháng 01 năm 2019

BÁO CÁO

Kết quả thực hiện Chỉ thị số 07-CT/TU ngày 14/01/2016 của Tỉnh ủy năm 2018

Thực hiện Chỉ thị số 07-CT/TU ngày 14/01/2016 của Tỉnh ủy Lào Cai về việc tiếp tục tăng cường công tác đảm bảo ATTP trong tình hình mới trên địa bàn tỉnh Lào Cai; Thực hiện công văn số 394/UBND-VX ngày 28/01/2016 của UBND tỉnh về việc triển khai thực hiện Chỉ thị của Tỉnh ủy về tăng cường đảm bảo an toàn thực phẩm, Sở Y tế báo cáo như sau:

1. Việc chỉ đạo triển khai công tác đảm bảo an toàn thực phẩm

Ngay từ đầu năm UBND tỉnh đã tổ chức Hội nghị tổng kết công tác An toàn thực phẩm tỉnh năm 2017 và triển khai kế hoạch năm 2018, tại hội nghị đã quán triệt tinh thần chỉ đạo của Chỉ thị 07-CT/TU tới UBND các cấp và các ngành thành viên Ban chỉ đạo An toàn thực phẩm tỉnh, huyện, xã. UBND tỉnh ban hành kế hoạch số 02/KH-UBND ngày 03/01/2018 đảm bảo an toàn thực phẩm tỉnh Lào Cai năm 2018, phân công nhiệm vụ cụ thể cho các thành viên BCĐ và UBND các huyện, thành phố; Để đảm bảo kế hoạch được triển khai đầy đủ đến cơ sở, UBND tỉnh đã có Quyết định 2138/QĐ-UBND ngày 09/7/2018 ban hành Bảng điểm đánh giá, chấm điểm công tác quản lý An toàn thực phẩm của UBND huyện, thành phố và Quyết định 3713/QĐ-UBND ngày 16/11/2018 thành lập 03 Đoàn đánh giá, chấm điểm công tác quản lý an toàn thực phẩm của UBND các huyện, thành phố năm 2018, kết quả chấm điểm đã có 6/9 huyện, thành phố xếp loại Tốt và 3/9 huyện xếp loại Khá, Sở Y tế đã có báo cáo số 434/BC-SYT ngày 17/12/2018 báo cáo kết quả đánh giá, chấm điểm công tác quản lý ATTP của UBND huyện, thành phố năm 2018

Thực hiện các văn bản của Chính phủ, UBND tỉnh đã ban hành các văn bản kịp thời chỉ đạo thực hiện các biện pháp quản lý an toàn thực phẩm và phòng tránh ngộ độc thực phẩm cho nhân dân như văn bản số 44/UBND-VX ngày 05/01/2018 về việc nâng cao trách nhiệm phòng tránh vụ an toàn thực phẩm; văn bản số 1182/UBND-VX ngày 30/3/2018 về việc nâng cao chất lượng công tác ATTP trên địa bàn, giảm thiểu tối đa trường hợp ngộ độc thực phẩm; văn bản số 4982/UBND-VX ngày 22/10/2018 về công tác quản lý an toàn thực phẩm trên địa bàn; các kế hoạch, văn bản chỉ đạo và quyết định thành lập các đoàn thanh, kiểm tra liên ngành cấp tỉnh đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm trong các dịp cao điểm như Tết Nguyên đán, Tháng hành động vì ATTP và trong dịp Tết Trung thu.

UBND các huyện, thành phố và các Sở Y tế, Nông nghiệp và PTNT, Công thương căn cứ chức năng nhiệm vụ đã ban hành nhiều kế hoạch, văn bản chỉ đạo các đơn vị trực thuộc tuyến huyện, xã triển khai thực hiện có hiệu quả công tác an toàn thực phẩm tại địa phương.

2. Công tác kiểm tra các cơ sở sản xuất, kinh doanh, chế biến thực phẩm.

2.1. Ngành Y tế:

a) Công tác thanh tra chuyên ngành:

Chi cục An toàn vệ sinh thực phẩm đã thực hiện thanh tra tại 30 bếp ăn tập thể trường học do tuyển huyệ quản lý trên địa bàn huyện Sa Pa, Bảo Yên và thành phố Lào Cai, kết quả: 28/30 cơ sở đạt TCVS (chiếm 93%). Đoàn thanh tra tiến hành xử lý vi phạm hành chính 02 cơ sở với số tiền 3.400.000 với các hành vi: Cống rãnh ở khu vực bếp không thông thoát gây ú đọng; sử dụng giấy khám sức khoẻ đã quá hạn.

b) Công tác thanh tra, kiểm tra chuyên ngành, liên ngành do ngành Y tế chủ trì thực hiện:

* *Đoàn thanh tra, kiểm tra liên ngành do UBND tỉnh thành lập*

UBND tỉnh thành lập 06 đoàn thanh tra, kiểm tra liên ngành thực hiện thanh, kiểm tra trong dịp Tết Nguyên đán và Lễ hội Xuân năm 2018 và Tháng hành động vì An toàn thực phẩm; Sở Y tế thành lập 02 đoàn thanh tra, kiểm tra liên ngành trong dịp Tết Trung thu năm 2018, kết quả: 76/114 cơ sở đạt chiếm 67%. Phạt tiền 30 cơ sở với tổng số tiền là 62.589.500 đồng, yêu cầu 03 cơ sở tạm dừng hoạt động, 15 cơ sở bị tiêu huỷ sản phẩm với 57,5kg và 38 lít thực phẩm các loại không bảo đảm, nhắc nhở 08 cơ sở.

* *Công tác kiểm tra các cơ sở sản xuất, kinh doanh, chế biến thực phẩm*

Toàn tỉnh đã tổ chức đồng bộ từ tuyển tinh đến tuyển xã thực hiện công tác kiểm tra các cơ sở thực phẩm trên địa bàn tỉnh. Kiểm tra được 11.885 lượt cơ sở, 10.033 lượt cơ sở đạt TCVS chiếm 84% (đạt 101,2% kế hoạch giao), trong đó: Xử lý vi phạm hành chính 190 cơ sở với tổng số tiền 310.923.500 đồng, 185 cơ sở tự nguyện tiêu hủy sản phẩm không đảm bảo (1.291,6 kg thực phẩm các loại; 2.083,3 lít nước giải khát các loại và 09 thùng bia không rõ nguồn gốc xuất xứ). Cụ thể:

- Chi cục An toàn vệ sinh thực phẩm: Kiểm tra 292 lượt cơ sở, có 249 lượt cơ sở đạt TCVS (chiếm 85.3%), xử lí vi phạm hành chính bằng hình thức phạt tiền 27 cơ sở (63% cơ sở vi phạm bị xử lý) với tổng số tiền là 69.950.000 đồng. Trong đó: Kiểm tra 198 lượt cơ sở do Chi cục quản lý, 183 lượt cơ sở đạt TCVS (chiếm 92.4%); Kiểm tra 43 cơ sở do tuyển huyệ, xã quản lý, 16 cơ sở đạt TCVS (chiếm 37,2%); Kiểm tra hậu kiểm 51 cơ sở, 50 cơ sở đạt (chiếm 98%).

- Tuyển huyệ, xã

Ngành Y tế tuyển huyệ, xã đã tham mưu cho UBND ban hành các quyết định thành lập các đoàn kiểm tra liên ngành triển khai công tác kiểm tra các cơ sở thực phẩm trên địa bàn huyệ, xã (trong đó ngành Y tế là cơ quan chủ trì, các cơ quan chuyên môn Nông nghiệp, Công thương là thành viên), kết quả: kiểm tra: 10.084 lượt cơ sở, đạt vệ sinh: 8.503 lượt (chiếm 84,3%); phạt vi phạm hành chính 133 cơ sở (8% cơ sở vi phạm bị xử lý) với số tiền phạt là 178.384.000 đồng; 285 cơ sở tự tiêu huỷ tại chỗ nhiều thực phẩm không đảm bảo vệ sinh (hết

hạn sử dụng, nhãn mác không đúng quy định, không chứng minh được nguồn gốc thực phẩm): 1.062 kg thực phẩm các loại; 963.5 lít nước giải khát các loại và 09 thùng bia không rõ nguồn gốc xuất xứ.

c) **Giám sát sự kiện:**

Giám sát đảm bảo ATTP phục vụ 10 sự kiện như Kỳ họp thứ 8 - Hội đồng nhân dân tỉnh khóa XV, nhiệm kỳ 2016 - 2021; Giải đua xe đạp Quốc tế “Một đường đua hai Quốc gia” Hồng Hà (Trung Quốc) - Lào Cai (Việt Nam) năm 2018; Đại hội thi đua quyết thắng lực lượng vũ trang tỉnh Lào Cai giai đoạn 2013 - 2018; Đại hội thể dục thể thao tỉnh Lào Cai lần thứ VI năm 2018.., ký cam kết đảm bảo ATTP 19 cơ sở, giám sát 18 bữa ăn tập trung với tổng số 3.860 suất ăn, không để xảy ra ngộ độc thực phẩm.

Thực hiện 26 mẫu test nhanh, trong đó 25/26 mẫu đạt (đạt 96%), 01 mẫu không đạt là Rau cải dương tính với thuốc trừ sâu và đoàn giám sát đã yêu cầu cơ sở tiêu hủy nguyên liệu có kết quả không đạt và đổi nguyên liệu chế biến, thử độ sạch của bát đĩa bằng dung dịch lugol 50 mẫu, 39/50 mẫu đạt (đạt 78%).

2.2. Ngành Nông nghiệp và Phát triển nông thôn

- Ngành Nông nghiệp quản lý 1.273 cơ sở, tổ chức kiểm tra đánh giá phân xếp loại (lần đầu, định kỳ, tái kiểm) 1.153/1.153 cơ sở, đạt 100% kế hoạch, tăng so với cùng kỳ năm 2017, trong đó cơ sở xếp loại A: 288 cơ sở (đạt 25%), loại B: 856 cơ sở (đạt 74.2%), loại C: 09 cơ sở (đạt 0.8%). Trong đó: Lĩnh vực QLCL cấp tỉnh loại A 52/52 cơ sở (đạt 100%), cấp huyện 99 cơ sở loại A, 48 cơ sở loại B; Chăn nuôi thú y: loại A: 117 cơ sở, loại B: 582, loại C: 06 cơ sở (đang tổ chức xử lý theo quy định); Lĩnh vực Trồng trọt và BVTM: 222 cơ sở xếp loại B, 03 cơ sở xếp loại C (đã thu hồi chứng nhận cơ sở đủ điều kiện và đề nghị thu hồi Giấy chứng nhận đăng ký kinh doanh theo qui định).

Tổ chức 31 Đoàn thanh tra, kiểm tra, thực hiện kiểm tra 252 lượt cơ sở, 18 cơ sở không đạt và xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực thực phẩm 06 cơ sở, số tiền phạt 29.900.000 đồng, tiêu hủy 05 kg thực phẩm.

2.3. Ngành Công thương

Sở Công Thương đã chỉ đạo lực lượng quản lý thị trường triển khai tăng cường kiểm tra bảo đảm an toàn vệ sinh trên địa bàn toàn tỉnh trong dịp Tết nguyên đán, Tháng hành động vì an toàn thực phẩm năm 2017, Tết trung thu, kết quả: Kiểm tra: 1.590 lượt cơ sở, 1.115/1.590 cơ sở đạt (chiếm 70,12%). Trong đó: Số cơ sở bị xử lí vi phạm hành chính 475 cơ sở với số tiền 884.200.000 đồng; Các hàng hóa vi phạm gồm: 4.756 hộp sữa tươi; cánh chân gà đông lạnh 3.940 kg; thịt đông lạnh 4.325kg; xúc xích, chả cá 97 túi; mỳ chính 120kg; 6.312 gói/hộp bánh kẹo các loại; 5.200 chiếc bánh nướng; 7.859 chai/lon bia, nước ngọt; mứt quả hạt khô 280 kg; 478kg hàng đông lạnh; cá tầm cá nheo 5.200kg; xương ngựa 850kg, giá trị hàng hóa là: 2.041.910.000 đồng.

2.4. Sở Khoa học và Công nghệ

Trong năm 2018 Thanh tra sở thực hiện 02 cuộc thanh tra về hàng đóng gói sẵn tại 16 cơ sở việc chấp hành các quy định về đo lường. Kết quả 100% các

cơ sở được kiểm tra đều chấp hành tốt các quy định của pháp luật về tiêu chuẩn đo lường chất lượng.

2.5. Công an tỉnh

Phòng PC05 và lực lượng Cảnh sát môi trường Công an các huyện, thành phố đã trực tiếp phát hiện và phối hợp với các ban, ngành chức năng phát hiện, xử lý 38 vụ, 36 cá nhân và 02 tổ chức, xử phạt vi phạm quy định về ATVSTP tổng cộng 318.650.000 đồng, tiêu hủy 3.080 chiếc bánh nướng (Bánh trung thu), 120 gói chân gà, 3.500 kg chân gà, 1860 kg quả dâu tây và 1.763 kg thực phẩm không rõ nguồn gốc xuất xứ, không đảm bảo ATVSTP, tổng giá trị hàng hóa tiêu hủy là 395.707.000đ.

3. Công tác tuyên truyền

3.1. Ngành Y tế

- Tham mưu cho UBND tỉnh tổ chức Lễ phát động "Tháng hành động vì an toàn thực phẩm" tỉnh Lào Cai năm 2018 tại xã Si Ma Cai, huyện Si Ma Cai.

- Phối hợp với Đài PTTH tỉnh xây dựng các sản phẩm truyền thông tuyên truyền trên sóng phát thanh, truyền hình tỉnh 1 tuần 1 lần trên sóng truyền hình, 2 lần trên sóng truyền thanh bằng tiếng Kinh và tiếng dân tộc.

- Viết 275 tin, bài tuyên truyền về các hoạt động đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm, thông tin về tình hình xử lý vi phạm đối với các cơ sở thực phẩm, hướng dẫn các biện pháp đảm bảo an toàn thực phẩm, phòng tránh ngộ độc thực phẩm và các bệnh truyền qua thực phẩm...; In sao 164 bộ tranh tuyên truyền bằng hình ảnh cấp phát cho 164 xã, phường phục vụ cho công tác tuyên truyền trực tiếp tại cộng đồng, 300 đĩa tuyên truyền thông điệp đảm bảo VSATTP trong dịp Tết và Tháng hành động; Chặng treo 218 băng zôn tuyên truyền đảm bảo an toàn thực phẩm.

- Tổ chức 5.205 buổi tuyên truyền trên sóng truyền hình và trên sóng phát thanh, qua hệ thống đài phát thanh huyện, thành phố, hệ thống loa phát thanh xã, cụm xã; Tổ chức 4.178 buổi nói chuyện trực tiếp với 155.032 người tham dự.

- 164/164 xã, phường, thị trấn tại 9/9 huyện, thành phố thực hiện việc ký cam kết đảm bảo an toàn thực phẩm với 4.658 hộ gia đình khi tổ chức bữa ăn đông người nhằm hạn chế ngộ độc thực phẩm và bệnh truyền qua đường thực phẩm theo chỉ đạo tại văn bản 2648/UBND-VX ngày 22/7/2013 của UBND tỉnh.

- Cấp Giấy xác nhận kiến thức an toàn thực phẩm cho 2.661 đối tượng.

3.2. Ngành Nông nghiệp

Cấp phát 251.600 tem truy xuất nguồn gốc sản phẩm cho các Doanh nghiệp/HTX. Đề xuất, hướng dẫn thủ tục hồ sơ đăng ký 03 đơn vị /Doanh nghiệp/HTX với sản phẩm đặc hữu của địa phương tham gia giới thiệu thương hiệu sản phẩm tham dự chương trình "Thương hiệu vàng Nông nghiệp Việt Nam năm 2018" cấp 2800 áp phích tuyên truyền, 65 tin bài tuyên truyền trên Báo Lào Cai; Cấp mới 28 giấy xác nhận sản phẩm an toàn theo chuỗi, duy trì giám sát,

quản lý 39 chuỗi sản phẩm an toàn được xác nhận theo Quyết định 3075/QĐ-BNNPTNT hướng dẫn xác nhận chuỗi nông sản an toàn.

Tổ chức 139 lớp tập huấn cho 7.409 người trực tiếp chế biến, kinh doanh và nông dân nâng cao nhận thức về quản lý chất lượng và an toàn thực phẩm... Cấp phát 4.000 Tờ tin, phối hợp cung cấp 65 tin bài tuyên truyền trên Báo Lào Cai, các bản tin, báo điện tử nhằm tuyên truyền quảng bá công tác ATTP tới người tiêu dùng; tổ chức 20 buổi hội nghị/1.015 người/xã huyện, TP; biên tập nội dung và dựng market, in ấn 2800 áp phích tuyên truyền, băng rôn, khẩu hiệu; biên tập, in ấn, cấp phát 137.800 tờ rơi tuyên truyền về công tác quản lý chất lượng ATTP, ATTP trong thức ăn chăn nuôi và quảng bá xúc tiến thương mại các sản phẩm đặc hữu của Lào Cai.

Thẩm định cấp 294 GCN cơ sở đủ điều kiện ATTP, buôn bán thuốc thú y, thuốc BVTM (lĩnh vực quản lý chất lượng NLTS: 93 GCN (cấp tỉnh: 19 GCN, cấp huyện: 75 GCN), Chăn nuôi và Thủ y: 62 GCN, Trồng trọt và BVTM: 139 GCN đủ điều kiện buôn bán thuốc BVTM, phân bón). Xác nhận cấp 329 giấy xác nhận kiến thức cho 565 người.

3.3. Sở Công thương

Sở Công thương đã lồng ghép các buổi tuyên truyền các quy định của pháp luật, các kiến thức an toàn thực phẩm tại các buổi giao ban tháng, quý và sinh hoạt đoàn thể tại đơn vị.

Xác nhận kiến thức an toàn thực phẩm cho 1.146 đối tượng là người sản xuất, kinh doanh thuộc lĩnh vực ngành quản lý.

3.4. Đài Phát thanh và Truyền hình

Tuyên truyền trên sóng phát thanh và truyền hình: Trên 432 tin, bài và phóng sự, phỏng vấn, và nhiều tin khai thác các văn bản về vấn đề VSATTP, phát sóng các thông điệp khuyến cáo về đảm bảo VSATTP trên sóng phát thanh tiếng Việt. Tuyên truyền trên sóng phát thanh tiếng dân tộc: Trên 100 tin, bài các loại, phát sóng các thông điệp khuyến cáo về đảm bảo VSATTP dịch ra 3 tiếng dân tộc Mông, dân tộc Dao, dân tộc Giای.

4. Công tác đào tạo, tập huấn

Ngành Y tế tỉnh, huyện đã tổ chức 52 lớp tập huấn cho 2.112 lượt cho cán bộ y tế tỉnh, huyện, xã; thành viên Ban chỉ đạo ATTP huyện, xã; Bí thư Chi bộ, Tổ trưởng dân phố, Trưởng thôn bản, nhân viên y tế thôn bản. Tại các lớp tập huấn đều triển khai và quán triệt các nội dung của Chỉ thị 07, đã tạo nên sự chuyển biến mạnh mẽ đối với mỗi cán bộ, đảng viên, nhân dân góp phần nâng cao nhận thức về bảo đảm an toàn thực phẩm trên địa bàn tỉnh.

5. Tình hình ngộ độc thực phẩm

Trong năm 2018 trên địa bàn toàn tỉnh xảy ra 02 vụ ngộ độc thực phẩm tại hộ gia đình ở xã Nậm Đét, huyện Bắc Hà và xã Kim Sơn, huyện Bảo Yên làm 26 người mắc, 25 người nhập viện, không có người tử vong, tỷ lệ mắc là 3,6 người/100.000 dân (năm 2017 tỷ lệ mắc là 24,2 người/100.000 dân; giảm 10 vụ, 144 người mắc, 01 người chết so với cùng kỳ năm 2017).

6. Công tác báo cáo thực hiện Chỉ thị 07-CT/TU theo chỉ đạo tại văn bản số 394/UBND-VX ngày 28/01/2016 của Ủy ban nhân dân tỉnh

Sở Y tế đã nhận được báo cáo thường xuyên của các đơn vị: Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Sở Công thương, Sở Khoa học và Công nghệ, Công an tỉnh, UBND thành phố Lào Cai, UBND huyện Bắc Hà, Ban Chỉ đạo ATTP huyện Si Ma Cai, Bảo Thắng, Bát Xát, Mường Khương, Văn Bàn, Bảo Yên và Sa Pa.

Trên đây là Báo cáo kết quả thực hiện Chỉ thị số 07-CT/TU của Tỉnh ủy năm 2018./.

Nơi nhận:

- TT TU- HĐND-UBND- MTTQ tỉnh;
- BGĐ Sở Y tế;
- TT Đảng ủy Sở Y tế;
- Lưu: VT, NVY, ATTP

Jay

**KT.GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**



Nông Đình Hùng